
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020093000037

37

Nº 188, quarta-feira, 30 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.352 - Nomear o(a) Bibliotecária-Documentalista LUCIA CRISTINA GOMES DOS
SANTOS matrícula SIAPE nº 1459360 para ocupar o cargo de direção de
COORDENADORA-GERAL, CD-04, DO(A) NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO
ACADÊMICA desta Universidade, em regime de integral dedicação ao serviço, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.353 - Dispensar da função gratificada de Chefe do Departamento de Atendimento
Educacional Especializado, FG-02, DO(A) NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE E INCLUS ÃO
ACADÊMICA desta Universidade, o(a) servidor(a) LUCIA CRISTINA GOMES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1459360, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, a
partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.354 - Nomear o(a) Professora do Magistério Superior LUCELIA CARDOSO
CAVALCANTE RABELO matrícula SIAPE nº 2418119 para ocupar o cargo de direção de
VICE-REITORA, CD-02, DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA
desta Universidade, em regime de integral dedicação ao serviço, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data de publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.357 - Dispensar da função de Substituto Eventual de COORDENADORA-GERAL, CD-
04, DO(A) NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO ACADÊMICA desta Universidade,
o(a) servidor(a) LUCIA CRISTINA GOMES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1459360,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, a partir da data da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 448, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado
pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado
no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais
e considerando o Processo SEI no 23085.009260/2020-13, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária ao servidor AILTON MONTEIRO
DOS SANTOS, SIAPE 1121931, ocupante do cargo de Motorista, Classe/Padrão C-416,
carga horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 0706792, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro com a fundamentação legal
estabelecida pelo art. 20, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional no 103/2019.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 449, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.008818/2020-35, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MOACIR DE MELO
JÚNIOR, SIAPE 1125776, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe/Padrão E-316, carga
horária de 20 horas semanais, código de vaga nº 0706884, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com proventos integrais e com fulcro com a fundamentação legal
estabelecida pelo art. 20, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional no 103/2019.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 450, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.009427/2020-38, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária à servidora RONILDA DE TOLEDO
MARQUES, SIAPE 0389688, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe/Padrão D-416, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 0301571, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com o caput e § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 451, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.009423/2020-50, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CELSO SALGADO DE
MELO, SIAPE 1125381, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe/Padrão E-216, carga
horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 0706855, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fulcro na fundamentação legal estabelecida pelo art. 21, inciso III, da
Emenda Constitucional no 103/2019 com proventos na razão de 70%, com base no art. 26,
§2º, inciso IV, da mesma Emenda.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 1.431 - NOMEAR a servidora JANAÍNA DA SILVA GOMES, matrícula SIAPE n.º
3119409, ocupante do cargo de Administrador, para a atribuição de substituta eventual
do Cargo de Direção CD-04, de Diretora do Departamento de Desenvolvimento de
Pessoas - DDP/PROGESP, convalidando os atos praticados no exercício do cargo,
durante o afastamento para tratamento de saúde da titular, a servidora TEREZA
CRISTINA BORGES PINHO PINHEIRO, matrícula SIAPE n.º 2179356, e as férias da
substituta legal, a servidora JÉSSICA EVELYN RAMOS DOS SANTOS CHAVES, matrícula
SIAPE n.º 3117610, no período de 31/08/2020 a 04/09/2020.

Nº 1.436 - CONCEDER, Pensão Por Morte nos termos do Artigo 217, inciso I da lei
8.112/90, Artigo 222, alínea "b", item 4, inciso VII, nova redação Lei nº 13.135/2015,
a senhora LUCIANA BOTELHO RESTON, na condição de Cônjuge, do Ex-servidor falecido
em 07.08.2020, o senhor José Carlos Reston Filho, do quadro de pessoal dos servidores
aposentados da Fundação Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei
mencionada, com prazo temporário, previsão de término para o dia 07.08.2035 e
Artigo 23, incisos I, II, III, e IV, do § 2º do Artigo 24, c/c o § 4º do Artigo 11, da
Emenda Constitucional nº 103/2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.625, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.012161/2020-13, resolve:

DISPENSAR a servidora ALEXSANDRA PINHEIRO CAVALCANTE COSTA,
Professora do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 02, Matrícula
SIAPE nº 2710671, da função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em
Enfermagem - Campus de Cruzeiro do Sul, Símbolo FUC-001, a contar de 15 de
setembro 2020.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.626, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.012161/2020-13, resolve:

DESIGNAR, pro tempore, o servidor KLEYTON GOES PASSOS, Professor do
Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 02, Matrícula SIAPE nº
1782068, para responder pela Coordenação do Curso de Bacharelado em Enfermagem
- Campus de Cruzeiro do Sul, Símbolo FUC-001, com fundamento no art. 15, § 4º da
Lei nº 8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 548, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e considerando o art. 35, inciso II, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora FERNANDA RAMOS LANGA, Matrícula/SIAPE n.º
1753523, Estatística, da Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de Gestão de
Informação - SEGINF/COPLAN/PROAP.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e o art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

N° 549 - Dispensar, a partir de 27 de setembro de 2020, o servidor EDSON LUCAS DOS
SANTOS, Matrícula/SIAPE n.º 1604227, Professor Associado, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Programa de Pós-Graduação Doutorado
em Biotecnologia e Biodiversidade da Rede Pró-Centro-Oeste/FCBA.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho
de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de
2019, seção 2, página 27, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

N° 551 - Art. 1º Designar a servidora KELY DE PICOLI SOUZA, Matrícula/SIAPE n.º 1641876,
Professor Associado, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Doutorado em Biotecnologia e Biodiversidade
da Rede Pró-Centro-Oeste/FCBA, com mandato até 26 de setembro de 2022.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela Coordenadora desde 27 de setembro de 2020.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 352, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face o contido no processo n.º
23115.011358/2020-08, resolve:

Conceder Aposentadoria por Invalidez à servidora GERMÂNIA DE SOUSA
ALMEIDA BEZERRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto, Nível 601, matrícula SIAPE 2062011, sob o Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotada na Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos/CCSST/Campus de
Imperatriz, desta Universidade, nos termos do artigo 10, § 1º, inciso II, com os proventos
calculados, com base no artigo 26, §3º, inciso II da EC nº 103/2019 de 13/11/2019, pela
MÉDIA ARITMÉTICA.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 385, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e em face o contido no processo n.º 23115.017180/2020-51,
resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a servidora SANDRA DE CASTILHO
BANDEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
601, matrícula SIAPE 7432206, sob o Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
lotada no Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta
Universidade, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b" da CF/88, com redação dada
pela EC nº 41/2003, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados pela média aritmética.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
eumar_pmeaydl
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-30T02:08:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




